
38  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

eXtrato do coNtrato Nº 014/2022 decorreNte de PreGÃo 
eLetrÔNico Nº. 002/2022- Processo adMiNistratiVo

 Nº 2021/1184023.
daS ParTES:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: daTaMEd lTda, pessoa jurídica de direito privado, inscri-
ta no cNPJ sob o nº 38.658.399/0001-75 com sede na rua José cláudio 
Sanches, nº 200, Bairro califórnia, Belo Horizonte – MG, cEP: 30855-445, 
neste ato representada por seu representante legal Evandro acypreste 
Moura, portador da cédula de identidade nº.MG-10.475.543, cPf/Mf sob 
o nº.045.661.386-23, doravante denominada coNTraTada.
do oBJETo: objeto do presente contrato é coNTraTaÇÃo dE EMPrE-
Sa ESPEcialiZada Para SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa, coM 
forNEciMENTo dE PEÇaS E MaTEriaiS, EM UM UlTra frEEZEr – Mar-
ca THErMo SciENTific (liNHa forMa) – ModElo 906 – Nº dE SÉriE 
820298-3611, UTiliZadoS No cENTro dE ProcESSaMENTo cElUlar 
- cPc, da fUNdaÇÃo HEMoPa, coNforME ESPEcificaÇÕES E coNdi-
ÇÕES PrEViSTaS NESTE TErMo dE rEfErÊNcia.
do PraZo: Este contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses contados da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com a legislação que 
rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados através de termo aditivo.
doS rEcUrSoS: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária: 90101
Projeto atividade: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
fonte de recurso: 0269001022 / 0103000000
do Valor: o valor global do presente contrato é de r$ 17.090,00 (dezes-
sete mil e noventa reais).
do fiScal do coNTraTo: a execução do contrato será acompanhada e 
fiscalizada pela Gerência de Manutenção-GEMAN, da Fundação HEMOPA, 
representada pelo servidor Marcelo Victor Moura aranha, ao qual compe-
tirá acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade 
da prestação dos serviços e dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso.
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do coNTraTo: 01 de abril de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra - Presidente da fundação HEMoPa - contratante
Evandro acypreste Moura - daTaMEd lTda - contratada
ordENador dE dESPESa - Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 781143
eXtrato do coNtrato Nº 015/2022 decorreNte do 
PreGÃo eLetrÔNico sePLad/dGL/srP Nº 24/2021 e 
ata de reGistro de PreÇos Nº 09/2022 Processo 

adMiNistratiVo Nº 2022/284897- HeMoPa.
daS ParTES:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: TicKET SolUÇÕES HdfGT S/a, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no cNPJ sob o nº03.506.307/0001-57 com sede na rUa Ma-
cHado dE aSSiS, N° 50 Edif 2, Bairro SaNTa lUcia, caMPo BoM, rio 
GraNdE do SUl, cEP:93.700-000, neste ato representada por seus repre-
sentantes legais lUciaNo rodriGo WEiaNd, portador da cédula de identi-
dade nº. 3.027.063.209 SSP/rS, cPf/Mf sob o nº. 985.835.520-04, e doU-
GlaS alMEida PiNa, portador da cédula de identidade nº M3.981.272 SSP/
MG, cPf/Mf sob o nº 582.074.816-68,doravante denominada coNTraTada.
do oBJETo: o presente contrato tem por objeto a PrESTaÇÃo dE SEr-
ViÇoS dE SiSTEMa dE GESTÃo dE aBaSTEciMENTo dE coMBUSTÍVEl 
dE UNidadES coNSUMidoraS, cUSToMiZado E GErido PEla adMi-
NiSTraÇÃo PÚBlica ESTadUal, com a utilização de cartão Magnético e 
com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede 
de postos credenciador de abastecimento para os entes do Estado, da qual 
esta fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará HEMoPa é 
órgão participe, passam a fazer parte integrante deste contrato, sob a for-
ma de anexos, como se nele fossem transcritos, os seguintes documento:
do PraZo: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com a legislação que 
rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados através de termo aditivo.
doS rEcUrSoS: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129746680000
Natureza da despesa: 339030
fonte de recurso: 0103002169
do Valor: o valor global do presente contrato é de r$ 352.212,50 (tre-
zentos e cinqüenta e dois mil duzentos e doze reais e cinqüenta centavos).
do fiScal do coNTraTo: Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor Jardel Nazareno Silva da cunha, responsável pela Gerência de 
Transportes- GETra da fundação HEMoPa.
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do coNTraTo: 03 de abril de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra - Presidente da fundação HEMoPa - 
contratante
luciano rodrigo Weiand - TicKET SolUÇÕES HdfGT S/a – contratada
douglas almeida Pina - TicKET SolUÇÕES HdfGT S/a - contratada
ordENador dE dESPESa - Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49

Protocolo: 780978

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 106/2021 (reF. Proc. 
2022/301775)

daS ParTES:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: cdM1 MEdiciNa diaGNoSTica EirEli, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no cNPJ sob o nº 34.972.321/0001-70 com 
sede na Tv. Barão do Triunfo, n° 3540, Edifício Infinity Corporate Center, 
Sala 103, Marco, Belém/Pa, cEP: 66.095-050, neste ato representada por 
seu representante legal Paulo Gilberto Silva Tobias, portador da cédula de 
identidade nº 5034807 SSP-Pa, cPf/Mf sob o nº 137.548.232-72, dora-
vante denominada coNTraTada.
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 106/2021 (coNTraTaÇÃo dE laBoraTÓrio(S) dE PaToloGia clÍNi-
ca oU aNáliSES clÍNicaS Para PrESTaÇÃo dE SErViÇoS laBoraTo-
riaiS dE aPoio Para coMPlEMENTaÇÃo ÀS roTiNaS da GErÊNcia dE 
coNTrolE dE QUalidadE (GEcoQ) Para rEaliZaÇÃo do TESTE dE HE-
MocUlTUra aUToMaTiZada, Por UM PErÍodo dE ciNco (05) MESES, 
EM cUMPriMENTo daS EXiGÊNciaS doS PadrÕES dE acrEdiTaÇÃo da 
aaBB (aSSociaÇÃo aMEricaNa dE BaNcoS dE SaNGUE) Para coN-
TrolE dE QUalidadE dE coNcENTradoS dE PlaQUETaS), nos termos 
da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, 
pelo período de 05 (cinco) meses, ou seja, de, 20/03/2022 a 20/08/2022.
Valor: o valor global do contrato para este Termo aditivo é de r$ 
268.950,00 (duzentos e sessenta e oito mil novecentos e cinqüenta reais).
foNTE do rEcUrSo: os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150782880000 e 
10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo: 17 de Março de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra-PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMoPa- 
contratante
Paulo Gilberto Silva Tobias - cdM1 MEdiciNa diaGNoSTica EirEli - contratada
ordENador dE dESPESa – Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 781097
2º terMo aditiVo ao coNtrato N°.059/2020 (reF. Proc. 

2022/95645)
daS ParTES:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: frESENiUS HEMocarE BraSil lTda, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no cNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84, com sede 
na rua roque Gonzales, nº 128, Jardim Branca flor, cEP: 06855-690, ita-
pecerica da Serra/SP, neste ato representada pelo signatário deste instru-
mento, doravante denominada coNTraTada
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 059/2020 (aQUiSiÇÃo dE BolSaS dE colETa dE SaNGUE, E Solda 
oU lÂMiNa dE coBrE Para coNEXÃo ESTÉril, coM EQUiPaMENToS EM 
rEGiME dE coModaTo), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto ao 
acréscimo de quantitativo de 7,19% ao valor originariamente contratado, 
a contar de, 24/03/2022 a 27/08/2022.
Valor: o valor global do contrato para este Termo aditivo é de r$ 
420.739,68 (quatrocentos e vinte mil setecentos e trinta e nove reais e 
sessenta e oito centavos).
foNTE do rEcUrSo: os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
fonte de recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo: 24 de Março de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra-PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMoPa- 
contratante
frESENiUS HEMocarE BraSil lTda - contratada
ordENador dE dESPESa – Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 781108
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
 Portaria N° 149 de 05 de aBriL de 2022

a diretora Presidente da fundação Pública Estadual Hospital de clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental datado de 01 de dezembro de 2021, publicado no 
doE-Pará no 34.783 de 02/12/2021,


